[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSUNI N.º 12, DE 31 DE AGOSTO DE 2010

Dispõe sobre aprovação do Regimento Interno do Hospital Universitário Júlio Müller.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.035337/10-4, 22/10-CONSUNI;

CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 31 de agosto de 2010;

RESOLVE:

Artigo 1.° - Aprovar o Regimento Interno do Hospital Universitário Júlio Müller, composto de  31 artigos distribuídos em V Capítulos, que com esta Resolução é publicado
Artigo 2.° Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em Cuiabá, 31 de agosto de 2010.

Maria Lúcia Cavalli Neder

Presidente do CONSUNI

REGIMENTO DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MÜLLER - HUJM

TÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Artigo 1° – O Hospital Universitário Júlio Müller é uma unidade de ensino, pesquisa, extensão e de assistência integrada na Rede do SUS, sendo um órgão suplementar que integra a estrutura da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso vinculado diretamente ao Reitor.

CAPÍTULO I

DOS OBJETIVOS

Artigo 2° - É objetivo do Hospital Universitário Júlio Muller:

I. Ser campo de ensino, pesquisa e extensão na área da saúde e afins, em estreita relação e sob a orientação dos Departamentos Acadêmicos da área de saúde da Universidade Federal de Mato Grosso.

II. Atuar como Hospital de referência, em alta complexidade, do Sistema Único de Saúde (SUS), integrado à rede SUS, buscando exercer papel de liderança na assistência, no ensino e na pesquisa na área da saúde.

III. Prestar assistência de qualidade na área da saúde à comunidade da região, desenvolvendo ações de promoção, prevenção, recuperação e reabilitação no processo saúde-doença.

IV. Servir de campo de treinamento para profissionais da área da saúde e afins, através de programas de residência e de cursos de pós-graduação.

V. Servir de campo de treinamento na preparação de pessoal de nível médio e auxiliar na área da saúde bem como em organização e administração de serviços hospitalares.

VI. Desenvolver atividades de investigação científica e tecnológica no campo da ciência da saúde e contribuir para a realização de estudos e pesquisas sobre os principais problemas de saúde da população.

VII. Promover e assegurar à equipe integrada da saúde, o respeito às normas éticas do exercício profissional.

TÍTULO II

DOS RECURSOS FINANCEIROS

Artigo 3°- O Hospital Universitário Júlio Müller é uma entidade sem fins lucrativos e tem como fonte de recursos conforme segue:

I. Recursos orçamentários da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso, consignados ao seu Orçamento Anual.

II. Recursos originados através de convênios com instituições públicas ou privadas.

III. Recursos próprios gerados da tecnologia desenvolvida no HUJM.

IV. Doações de entidades públicas ou privadas ou de pessoas físicas.

§ único – Os recursos de que trata o caput comporão o Orçamento do HUJM, que serão aprovados pelo Conselho Gestor e executado pelo Diretor Superintendente.

TÍTULO III

DA ORGANIZAÇÃO

Artigo. 4° - A Administração Superior do Hospital Universitário Julio Müller será constituída por um Conselho Gestor, um Diretor Superintendente e a Administração Setorial por: Diretorias, Gerências, Seções e Serviços.

CAPÍTULO II

DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

SEÇÃO I

DO CONSELHO GESTOR

Artigo 5° – O Conselho Gestor do HUJM é constituído com os seguintes membros:

I. Diretor Superintendente – seu Presidente

II. Diretor Clínico-Assistencial – seu Vice Presidente

III. Diretor Administrativo e Financeiro

IV. Diretor de Enfermagem

V. Um representante da Reitoria

VI. Um representante docente de cada Faculdade da área de saúde que tenha o HUJM como campo de estágio, eleito por seus pares.

VII. Um representante dos médicos residentes, eleito por seus  pares.

VIII. Um representante discente das Faculdades da área de saúde com atividades no HUJM, eleito por seus pares.

IX. Um representante técnico administrativo eleito por seus pares.

X. Um representante técnico assistencial eleito por seus pares.

XI. Um representante do Conselho Estadual de Saúde.

XII. Um representante do Conselho Municipal de Saúde.

XIII. Um representante dos usuários dos serviços de saúde do HUJM.
XIV. Um representante da diretoria técnica assistencial.
XV. Um representante dos alunos da residência Multiprofissional.
Alterada a composição de acordo com a Resolução Consuni n.º 08/2013.

Artigo 6° – Compete ao Conselho Gestor:

I. Propor ao Conselho Universitário da UFMT (CONSUNI), os projetos e planos de ação do Hospital;

II. Propor o anteprojeto de Regimento, bem como suas alterações ao Conselho Universitário da UFMT- CONSUNI;

III. Aprovar, em primeira instância, os convênios a serem firmados com a participação do HUJM;

IV. Aprovar o Orçamento anual e o seu Plano de Aplicação;

V. Aprovar, em primeira instância, os contratos de prestação de serviços para o HUJM;

VI. Avaliar os relatórios de gestão e desempenho do HUJM;

VII. Deliberar sobre normas de organização e de administração de Prontuário dos pacientes, assim como seu tratamento e utilização; e utilização dos sistemas de tecnologia da informação em saúde, aplicáveis ao complexo do HUJM;

VIII. Deliberar sobre a implantação, desenvolvimento e utilização de equipamentos, e de tecnologia técnico médico no âmbito do HUJM;

IX. Apreciar os projetos de ensino de graduação e pós-graduação, pesquisa e extensão, gerados pelos Departamentos Acadêmicos da UFMT.

Artigo 7° – O Conselho Gestor reunir-se-á, ordinariamente, na última semana de cada mês, com maioria simples, ou por convocação de seu Presidente.

Artigo 8° – As reuniões extraordinárias poderão ser convocadas pelo Presidente, em casos excepcionais, ou maioria simples de seus membros, com pauta definida, e com antecedência mínima de 48 (quarenta e oito) horas.

Artigo 9° – As deliberações serão tomadas por maioria simples de seus membros, cabendo ao Presidente, em caso de desempate, o voto de qualidade.

§ único – Das decisões do Conselho Gestor, caberá recursos ao Conselho Universitário - CONSUNI ou ao Conselho de Ensino e Pesquisa - CONSEPE da UFMT, conforme o assunto recorrido.

SEÇÃO II

DA SUPERINTENDÊNCIA

Artigo 10 – A Superintendência do HUJM executará as decisões do Conselho Gestor e será exercida por um Diretor Superintendente, de livre designação do Reitor, nos termos do artigo 28 do Estatuto da Universidade Federal de Mato Grosso.

§ 1º – O cargo de Diretor Superintendente será ocupado por servidor de nível superior, docente ou técnico administrativo da área da saúde, do quadro efetivo da Universidade Federal de Mato Grosso, por um período de quatro anos.

§ 2º - O Diretor Superintendente será nomeado pelo Reitor, após indicação emanada do Conselho Gestor do HUJM.

§ 3º - O processo de escolha do Diretor Superintendente será deflagrado e organizado pelo Conselho Gestor.

Artigo 11 – A Superintendência contará com uma Secretaria, além de Assessorias a serem criadas pelo Conselho Gestor.

Artigo 12 – Compete ao Diretor Superintendente:

I. Presidir e coordenar as reuniões do Conselho Gestor.

II. Praticar todos os atos necessários à gestão financeira, patrimonial, material em geral, de acordo com as decisões emanadas pelo Conselho Gestor.

III. Assinar, sempre que houver delegação para tal, acordos, convênios, contratos e outros instrumentos de interesse do Hospital, ouvindo o Conselho Gestor.

IV.  Ordenar as despesas, assinando junto com o Diretor Administrativo e Financeiro, os documentos contábeis a ela pertinentes.

V.  Coordenar a elaboração da proposta orçamentária do HUJM e submetê-la à aprovação do Conselho Gestor.

VI.  Verificar, sistematicamente, a situação econômica, financeira e operacional do Hospital, podendo, ouvido o Conselho Gestor, determinar a reformulação do planejamento e programa de trabalho.

VII.  Elaborar estratégias, junto as Diretorias Setoriais, de aumento de receita e racionalização dos custos.

VIII.  Exercer o poder disciplinar de acordo com o que preceitua o Regulamento do Pessoal Docente e do Pessoal Técnico Administrativo da UFMT.

IX.  Atuar junto às Diretorias Setoriais no sentido de assegurar o alcance dos objetivos comuns e o desenvolvimento harmônico e eficiente dos programas docente-assistenciais.

X.  Baixar Portarias e Instruções de Serviço regulamentando a lotação do pessoal, as normas regimentais e as decisões do Conselho Gestor.

XI.  Cumprir e fazer cumprir, normas e diretrizes da Administração Superior da Universidade, bem como as normas do Gestor e deste Regimento.

XII.  Nomear as Comissões que forem constituídas pelo Conselho Gestor ou Diretorias.

CAPÍTULO III

DA ADMINISTRAÇÃO SETORIAL

Artigo 13 – A Administração setorial, submetida à Superintendência do HUJM será constituída das seguintes Diretorias:

1 – Diretoria Administrativa e Financeira
2 – Diretoria Clínica Assistencial

3 – Diretoria de Enfermagem

§ 1º - A Diretoria Administrativa e Financeira será ocupada por servidor de nível superior, docente ou técnico administrativo, indicado pelo Superintendente e nomeados pelo Reitor.

§ 2° - A Diretoria Clínica-Assistencial será ocupada por médico, inscrito no C.R.M., em exercício no HUJM, eleito por seus pares, de acordo com as normas do Conselho Federal de Medicina. O Diretor Clínico acumulará as funções de responsável técnico pela assistência prestada no HUJM, conforme normatização do Conselho Federal de Medicina.

§ 3° - A Diretoria de Enfermagem será ocupada por enfermeiro, inscrito no COREN, indicado por seus pares e nomeado pelo Reitor.

SEÇÃO III
DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Artigo 14 – A Diretoria Administrativa e Financeira é o órgão responsável pela coordenação do sistema administrativo e financeiro do Hospital Universitário “Júlio Müller”.

Artigo 15 – São atribuições da Diretoria Administrativa e Financeira:

I. Planejar, organizar, dirigir, controlar e coordenar as atividades da Diretoria Administrativa e Financeira;

II. Elaborar política de gestão de pessoas e programas assistenciais aos servidores do HUJM.

III. Propor políticas, juntamente com a Superintendência, de aumento de receitas e de racionalização de custos administrativos do HUJM.

IV. Coordenar a elaboração da proposta orçamentária e da programação financeira e submetê-la à apreciação superior;

V. Acompanhar todos os convênios firmados pelo HUJM.

VI. Assinar, juntamente com o Superintendente, Notas de Empenho, cheques, ordens de pagamento e/ou demonstrativos relativos à movimentação de recursos utilizados pelo HUJM.

VII. Coordenar as atividades inerentes à área de recursos humanos.

VIII. Coordenar as atividades relativas ao sistema patrimonial, mantendo o registro dos bens móveis e imóveis, prestando contas, anualmente, do respectivo inventário à Superintendência;

IX. Supervisionar o serviço de limpeza e higiene hospitalar e fiscalizar os serviços terceirizados, adequando os contratos à realidade do HUJM;

X. Planejar a utilização do transporte, analisar o consumo de combustível e acompanhar a manutenção dos veículos;

XI. Emitir pareceres técnicos com relação à viabilidade econômica de contratos de prestação de serviços firmados pelo HUJM.

XII. Coordenar as atividades relativas à aquisição e guarda do material de consumo e permanente zelando pela sua conservação.

XIII. Promover a segurança e a higiene do trabalho.

XIV. Manter estreito contato com as demais Diretorias Setoriais.

XV. Cumprir e fazer cumprir o presente Regimento, baixando Instruções de serviço para sua execução.

SEÇÃO IV

DA DIRETORIA CLÍNICA-ASSISTENCIAL

Artigo 16 – A Diretoria Clínica-Assistencial é o órgão responsável pela assistência à saúde da comunidade, colaborando também, com o ensino, a pesquisa e a extensão nas áreas de atuação de seus serviços.

Parágrafo único - A Diretoria Clínica-Assistencial será ocupada por médico, inscrito no C.R.M., em exercício no HUJM, eleito por seus pares, de acordo com as normas do Conselho Federal de Medicina. O Diretor Clínico acumulará as funções de responsável técnico pela assistência prestada no HUJM, conforme normatização do Conselho Federal de Medicina.

Artigo 17 – A Diretoria Clínica-Assistencial será composta por todos os serviços que desenvolvam atividades assistenciais no HUJM, exceto os serviços de Enfermagem.

Artigo 18 – São atribuições do Diretor Clínico-Assistencial:

I. Planejar, organizar, dirigir, controlar e coordenar as atividades assistenciais na área da saúde afetas à sua Diretoria;

II. Assessorar o Diretor Superintendente em assuntos de sua competência;

III. Apreciar as propostas e pedidos das Gerências antes de encaminhá-las à Superintendência;

IV. Propor ao Conselho Gestor as normas e as ordens de serviço que devem reger as atividades assistenciais

V. Atuar de forma conjunta, com a Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão no âmbito do HUJM;

VI. Exercer o poder disciplinar no âmbito de sua Diretoria, garantindo que as práticas assistenciais ocorram de acordo com a legislação vigente;

VII. Manter estreito contato com as demais Diretorias Setoriais;

VIII. Executar outras atividades inerentes à área ou que venham a ser delegadas pela autoridade competente;

IX. Aprovar as escalas de Plantão elaboradas pelas Gerências e Chefias de Serviços e encaminhá-las à Superintendência, para homologação;

X. Substituir o Diretor Superintendente em suas faltas e impedimentos;

XI. Cumprir e fazer cumprir as normas aprovadas pelo Conselho Gestor bem como o presente Regimento.

SEÇÃO V

DA DIRETORIA E ENFERMAGEM

Artigo 19 – A Diretoria de Enfermagem é o órgão responsável pela coordenação de assistência de enfermagem do HUJM, colaborando também com o Ensino, a Pesquisa e a Extensão, nas áreas de atuação de seus serviços.

Artigo 20 – São atribuições da Diretoria de Enfermagem:

I. Planejar, organizar, dirigir, controlar e coordenar as atividades de assistência em Enfermagem;

II. Assessorar a Superintendência em assuntos de sua competência;

III. Apreciar as propostas e pedidos das gerências antes de encaminhá-las à Superintendência;

IV. Propor ao Conselho Gestor as normas e Ordens de Serviço que devem reger as atividades assistenciais de enfermagem;

V. Estimular a apoiar o desenvolvimento do Ensino, da Pesquisa e Extensão em Enfermagem no âmbito do HUJM;

VI. Promover e estimular o processo de Educação Permanente em Enfermagem;

VII. Exercer o poder disciplinar no âmbito da Diretoria;

VIII. Manter estreito contato com as demais Diretorias Setoriais;

IX. Executar outras atividades inerentes à área ou que venham a ser delegadas pela autoridade competente.

X. Aprovar as escalas de Plantão elaboradas pelas Gerências e Chefias de Serviços e encaminhá-las à Superintendência, para homologação.

XI. Cumprir e fazer cumprir as normas aprovadas pela Diretoria e o Conselho Gestor, bem como o presente Regimento.

CAPITULO IV
DAS GERÊNCIAS, SEÇÕES E SERVIÇOS

Artigo 21 – As Gerências são órgãos de planejamento tático e controle operacional das Diretorias Setoriais.
Artigo 22 - São atribuições das Gerências:
I. Planejar, organizar, dirigir, controlar e coordenar todas as atividades de sua área em relação à administração, à assistência bem como ao ensino à pesquisa e à extensão, cumprindo as diretrizes emanadas das Diretorias Setoriais e da Superintendência.

II. Assessorar as Diretorias setoriais no âmbito de suas competências.

Artigo 23 - As atribuições específicas de cada Gerência serão disciplinadas em Resoluções do Conselho Gestor.

Artigo 24 – Cada Gerência será dirigida por um profissional dentre os servidores técnicos administrativos de nível médio ou superior em exercício no HUJM, indicado pelo seu Diretor, homologado pelo Superintendente e designado pelo Reitor.

Artigo 25 - Os Chefes de Seção serão indicados pela Diretoria Setorial, dentre os servidores técnicos administrativos de nível médio ou superior, em exercício no HUJM, homologados pelo Superintendente e nomeados pelo Reitor

Artigo 26 - Os serviços são órgãos de execução na área de assistência direta ou indireta, bem como os relativos ao ensino, pesquisa e extensão, devendo cumprir as diretrizes emanadas pelas respectivas Gerências e Diretorias Setoriais.
Artigo 27 - Os Chefes de Serviço serão escolhidos dentre servidores técnico administrativos de nível médio ou superior, em exercício no HUJM, indicados pelas Diretorias Setoriais, homologados pelo Superintendente e nomeados pelo Reitor,

CAPITULO V

DAS COMISSÕES E NÚCLEOS TEMPORÁRIOS E PERMANENTES

Artigo 28 - As Comissões são órgãos de assessoramento, de caráter temporário ou permanente, subordinadas diretamente à Superintendência, através da Assessoria de Controle da Qualidade Hospitalar.

Artigo 29 - As Comissões serão criadas pelo Conselho Gestor, sendo designadas pela Superintendência e terão normativa devidamente aprovada por aquele Conselho.

Artigo 30 – Os casos omissos serão analisados pelo Conselho Gestor.

Artigo 31 – O presente Regimento entrará em vigor após a aprovação da reestruturação administrativa pelo Conselho Diretor.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em Cuiabá, 31 de agosto de 2010.

Maria Lúcia Cavalli Neder
Presidente do CONSUNI

2